
大臺南公車捷運化-
便捷大臺南，幸福新里程

臺南市政府交通局
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壹、專案背景與問題簡介
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…在台南等公車總有「3年才

來1班車」的挫折感……. ，

不管是司機還是乘客，都處

在非常哀怨的狀態…….，

內心大抵有那種「台南市
公車大概是不行了」的

心理準備。

資料來源：103.8.16蘋果日報

曾經，
以為台南公車沒救了…………
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台南客運倒閉

原公車路網路線重疊、彎繞高雄客運接手市區客運



公車車體
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候車環境

涼亭？候車亭？

幾十年沒變

公車站牌

廣告版面>公車資訊 牌面紊亂



貳、服務專案採行之
解決方法



改變

~就從公車捷運化開
始….
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優先推動

捷運化公共運輸系統
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參、服務專案具體效益
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路網擴展綿密，建構公車生活圈
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100年 101年
102年

1,655班次

2,424班次

103年

2,511班次

99年

1,684班次 1,628班次

改革策略
解決方法

創新作為
實際效果

100年
101年

940萬人次

102年

980萬人次
1,191萬人次

103年

1,656萬人次

99年

749萬人次

運能

運量

↑49%

↑120%

量能成長大躍進
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改革策略
解決方法

創新作為
實際效果票證優惠益全民

↑52倍 ↑18.8倍

• 基本里程票價免費省26元

• 兩小時內轉乘再優惠9元

• 臺鐵單向轉乘本市公車再優惠9元

102-103年

986,671人次

102-103年

8,181,738人次

103年

314,807人次
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改革策略
解決方法

創新作為
實際效果公車年輕化，車體藝術化

4年汰換125輛
平均車齡降至5.97

年

99       100      101       102 103

合併前 5輛

合併後68輛

低地板公車
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改革策略
解決方法

創新作為
實際效果

APP查詢量(次/月)

22,173 

34,819 

46,839 

66,341 

133,275 

94~99年 100年 101年 102年 103年

網頁查詢量(次/月)

突破
13萬
人次/月

E化查詢，好評不斷

突破
31萬
人次/月

22,271

126,435

312,818

101年 102年 103年
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改革策略
解決方法

創新作為
實際效果交通滿意度創新高

<遠見雜誌102.6月號>102年交通滿意度成長最大

其中，台南市進步幅度最大達12.7％（64.4

％），市長賴清德因應縣市合併，整合道路管理

及挖掘條例，所有法案均領先全國，於去年底公

布實施。今年3至8月又開通6大幹線公車路線，

結合支線深入地區服務，形成便利網絡。

而台南市長也在縣市合併後，面對2000多平方

公里的轄區，整合三家客運、統一識別為

「大台南公車」，讓公車捷運化，覆蓋37

個行政區，偏遠鄉鎮不再高唱「到不了」，

讓他在交通滿意度成長達8.6個百分點。

<遠見雜誌103.6月號> 103年交通滿意度全國冠軍



真實受益，創造溫馨

一個受刑人家屬的感謝

等一個人公車
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公車捷運化，全民皆受益

102臺灣健康城市暨
高齡友善城市暢行獎

<自由時報>102.08.14

市公車捷運化，六幹線公車已全部

上路，搭乘人數明顯增加，以濱
海線為主的藍幹線公車傳佳
音，開跑約四個月已轉虧為
盈，興南客運為犒賞員工，二百多
名幹線公車駕駛破天荒全加薪
逾三％

1名住永康的家齊女高中生說，自從
公車變便捷後，她搭公車都不用錢，

原來，她每天從學校搭到台南火
車站、再轉車回永康，兩趟均不
超過8公里，可享免費，賴當場大
讚「真聰明」。<中國時報>103.02.23

公車票價優惠創造雙贏

路線營運由虧轉盈，為司機加薪
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公車改革有成，同仁與有榮焉

模範公務人員楷模



…縣市合併，路線重整，車輛
更新...，而今每個月返回台南，已

經很倚賴公車系統了…

台南市公車…..可以起死回生，也

算是大眾運輸的奇蹟了，背後必然

有許多公務人員和客運業者
的努力。
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肆、未來努力方向
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102
•公車捷運化

103
•公車輕旅行

104
•公車新文化
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市民生活的好伙伴
出外人美麗的記憶

遊客旅途中的最愛

期許大台南公車成為 ～



42

交通局網站


